股票代码 000932                股票简称：华菱管线                公告编号 2007-73

湖南华菱管线股份有限公司

关于湖南湘钢华光线材有限公司

合作经营到期实施清算程序的公告

本公司董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、 基本情况

1、湖南湘钢华光线材有限公司（以下简称“华光线材”）是 1992

年由湘潭钢铁集团有限公司和香港中银集团投资有限公司共同投资

设立的中外合作经营企业，现为湖南华菱管线股份有限公司（以下简

称“华菱管线或公司”）子公司湖南华菱湘潭钢铁有限公司（以下简

称“华菱湘钢”）的控股子公司，华菱湘钢持有其 75％的股权；本公司

持有华菱湘钢 81.69%的股权，间接持有华光线材 61.27%的股权。华

光线材主要生产高速线材。

2、法定代表：刘捷

3、营业执照注册号：企作湘潭总字第 000036号（1-1）

4、注册地址：湖南湘潭市岳塘区

5、经营范围：生产各种钢材、钢材深加工和产品自销

6、员工：685人

7、主要财务数据（2007年数据未经审计）

资产负债表项目

项  目 2005年 12月 31日 2006年 12月 31日 2007年 6月 30日

总资产（元） 921,284,720.04 1,106,582,151.02 1,178,976,336.78
流动资产（元） 282,296,179.51 73,804,879.52 165,759,154.79
流动负债（元） 9,647,886.52 15,438,232.9 16,603,238.28
净资产（元） 911,636,833.52 1,091,143,918.12 1,162,373,098.50
资产负债率（%） 1.05% 1.40% 1.41%

利润表项目

项  目 2005年度 2006年度 2007年 1-6月

主营业务收入（元） 2,253,848,191.84 2,071,620,823.77 1,063,963,581.68
主营业务利润（元） 192,406,645.18 150,072,883.33 70,345,122.63
净利润（元） 128,697,103.83 179,508,384.6 79,867,432.25
净资产收益率（%） 14.12% 16.45% 13.74%

产量（万吨） 70 68 34

二、清算事由

根据华光线材《公司章程》中的规定，双方合作期限为 15 年，

于 2007年 10月 12日经营期限届满。经报华光线材董事会批准，华

光线材将于经营期限届满之日进行清算，清算期限自清算开始之日即

2007年 10月 12日起至向公司审批机关提交清算报告之日止。

三、清算程序

1、根据《中华人民共和国中外合作经营企业法》、《外商投资企

业清算办法》和华光线材《公司章程》的规定，公司将采用普通清算

方式进行清算。支付清算费用、上缴税金、归还债务后的剩余财产将

在股东之间进行分配，华光线材的生产线并入华菱湘钢。

2、按照现行法律法规的要求，华光线材已于 2007年 10月 12成

立清算委员会，具体处理通知、公告、核定债券、清偿债务、聘请事

务所进行审计、评估以及制作清算报告等工作。清算财产将以 2007

年 9月 30日华光线材帐面价值为基础，以评估后的公司净资产为基

准，按合同和协议约定的比例对股东进行分配。同时，2007 年 9 月

30日至清算日到期期间华光线材实现的净利润也将按比例进行分配。

清算期间公司不开展新的经营活动。

四、清算带来的影响

此次清算完毕后，华光线材将注销，但由于华光线材的生产线并

入了华菱湘钢，其正常的生产经营仍在继续，所以华光线材的清算不

会对华菱湘钢和华菱管线带来实质性的重大影响。

特此公告。

湖南华菱管线股份有限公司董事会

二〇〇七年十月十九日